PARECER N° 035/2016

Parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Final sobre o Projeto de Lei de n" 008/2016, de 12 de
agosto de 2016, de autoria do Poder Legislativo
Municipal.

I-Relatório:

o Projeto de Lei de n" 008/2016 de autoria do Poder Legislativo Municipal dispõe sobre a
denominação de artéria pública, na forma que indica e dá outras providências.

m- Fundamentação:

Verificamos se o Projeto de Lei em destaque está em consonância com os ditames da Lei
OrgânicaMunicipal, da Constituição Federal e das demais legislações aplicáveis.

O referido projeto tem por objetivo denominar artéria pública, como "Sueli Martins da Silva",

situada na localidade de Guajiru, onde existe a Igreja Evangélica Novo Tempo, na primeira Rua após o

campo de futebol comunitário da citada localidade, no Município de Fortim-CE, atendendo aos anseios
s munícipes da referida comunidade.

Quanto à técnica legislativa, a matéria em questão mostra-se pronta para msenr-se no
ordenamentojurídico municipal.

IV - Opinião:

Em face do exposto, o Projeto de Lei ora analisado está dotado de boa forma legal,
jurídica e boa técnica legislativa.

Por isso, opino pela tramitação e aprovação do Projeto de Lei de n" 008/2016, de autoria do
Poder Legislativo Municipal.

É o Parecer.

Fortim, 19de agosto de 2016.

~k Jr- (1tt=- fihjJ)o-
Orlando da Costa Oliveira

Relator

VOTAÇÃO AO PARECER:

CHRISTIANCHIANCA PEREIRA DA SILVA (~ A favor ( ) Contra
PRESIDENTE

ORLANDODA COSTA OLIVEIRA ()() A favor ( ) Contra
RELATOR

GERARDOCORREIA DA SILVA JÚNIOR (~) A favor ( ) Contra
SECRETÁRIO

~...AMARA MUNICIPAL DE FORTlM

PROTOCOLO

Recebidoem:.J.!.L,.!li..120· 4C.

JGj~~k
As ma ra

Câmara Municipal de

FOATIM
A Casa do Povo

PROJETO DE LEI N° 008/2016, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

Presidente:_.....,.......__

1°Secretát1o:

SOI:Dre A DENOMINAÇÃO
UE INDICA E

o

Art. 1° - Passa a denominar Sueli Martins da Silva, a artéria pública,

situada na localidade de Guajiru, onde existe a Igreja Evangélica Novo Tempo,

na primeira Rua após o campo de futebol comunitário da citada localidade, no
Município de Fortim-CE.

Parágrafo único - Fica o órgão competente desta municipalidade com a

responsabilidade de ordenar a colaboração das placas de identificação e de

comunicar as repartições públicas municipais, estaduais e federais sobre a
denominação oficial outorgada por esta lei à referida Rua.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação..

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM, aos 12 dias do mês de agosto do ano de
dois mil e dezesseis.

- VEREADORA -

Câmara Municipal de

FORTIM
A Casa do Povo

JUSTIFICATIVA

perpetuado no

trajetória de
por, sua grande

justa
, ontínua a

. rd'público

(4 mUlheres e 1
'" ~~.

Evelfa'e da Silva

19-95quando

Educação

grande vitória para

Buscando passou no
-

vestibular da UVA e iniciou sua facul :;,Durante esse tempo descobriu um
f It·

problema sério de saúde e mesmo as' ,~emmuito sacrifício e determinação,

sem que nada a fizesse desistir, apesar das inúmeras dificuldades, conseguiu

Câmara Municipal de

FORTIM
A Casa do Povo

terminar sua faculdade, sendo mais um sonho conquistado. Tornou-se uma

p e muito organizada com
. I1!Jilfover a melhorseus planos de

educação para os UQ_IS ~e_8jC1Ol1tO$~t~

substituta, ela, Professora
~~T,:n~<:I' ensinar,

Iher para

que era

exemplo

nosso municip

como forma de

projeto, pois irá ao

. :. "j
IRA-DA SILVA

- VEREADORA -

LAMARA MUNICIPAL DE FORTIM
P R O T O C O r.O

Recebidoem:J!:'_IJZLI20'~

Horerio ~dJ.6ji;~ ~J-
satura

Câmara Municipal de

FORTIM
A Casa do Povo

PROJETO DE LEI N° 008/2016, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

APROVADO EM; - .... ,.......-..a.... ~

~~nlm:_~~~~~_\I
1°Secretário:

s

Art. 1° - Passa a denominar Sueli Martins da Silva, a artéria pública,

situada na localidade de Guajiru, onde existe a Igreja Evangélica Novo Tempo,

na primeira Rua após o campo de futebol comunitário da citada localidade, no
Município de Fortim-CE.

Parágrafo único - Fica o órgão competente desta municipalidade com a

responsabilidade de ordenar a colaboração das placas de identificação e de

comunicar as repartições públicas municipais, estaduais e federais sobre a

denominação oficial outorgada por esta lei à referida Rua.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM, aos 12 dias do mês de agosto do ano de
dois mil e dezesseis.

KATHJ!ijYt DA SIL~A

-VEREADORA-

Câmara Municipal de

FORTIM
A Casa do Povo

JUSTIFICATIVA

o

trajetória de vi

contínua a

ro público

em

Educação

sendo uma
grande vitória para

. içoar 9!1la../ez mais, passou no
., " ···.,mi#''''':,~!.l1:)uranfeesse tempo descobriu um;.\

problema sério de saúde e mesmo aS:SJm,com muito sacrifício e determinação,

sem que nada a fizesse desistir, apesar das inúmeras dificuldades, conseguiu

Câmara Municipal de

FOR·TIM
A Casa do Povo

terminar sua faculdade, sendo mais um sonho conquistado. Tornou-se uma

, s . pre muito organizada com

óver a melhorseus planos de

educação para os

substituta, ela,
. De professora

gue era
• ~i,.'" ',~":: ' /1!.' ~ I

sa, pOIS-se preparava para

, pre sou se afastar deyido ao
''_--r-~--,?-~--~--L-- \

h""',~t"",,,,+o ,de retornar as

. a.s Q tratamento
. " j:&* ~t,.

es for-Çlm7t>s'mais

~rf.""""'·""'laveio a falecer em

como forma de re'G;"i1t1

projeto, pois irá ao

aprovem este

-VEREADORA-